Ita

Ita cum illa subvolárun. Aliquantis per procésserant, cùm vident áliæ Testúdines rem admirabilem sibi, seque mütuō clámant, & démonstrant una áltéri vq antem sorôrem. Tum illa oblita salútis sūæ, & præceptórum salutárium: *Etiam, inquit. (Dicere volèbat, se volare, invitis omnibus.)* Sed amígo per hiátum bacílio, delápsaque in saxum, testá fracta, intèrijt.

Res nòxia gárrula loquacitas: Itaque ad taciturnitatem nos exercere studebimus. Tacere enim non solùm contra sitim prodest, sed multa etiam siléntio mala, & infelices evén-tus exérti solent.

DEPOSITUM ÆS.

Deposuerat Mercátor apud hóspitem suum magnum pondus æris. Venit aliquando, & rēperit. Ille, mures erosisse, dicit. Quid mures, inquit Mercátor, homo intellégens, Dii boni, quid narras? Numquam audívi, illos hoc cibo uti. Utántur, inquit ille, & hic, & in insula Gyaro: An tu, obsecro, non audivisti? Non èquidem, inquit Mercátor, quod sciās: sed benè habet, quód tu evasisti voracitatem ipsorum. Placēbat hòspiti commētum suum, quód tam fácilè imposuisset Mercatori. Sed dum discédit Mercátor, púerum perquám scitum filium hóspitis sui ante ædes discurrentem, absque custôde, abdúcit ad álium suum hóspitem. Póstero die offert se cónspèctui véteris

hóspitis, qui apud illum conquéri, & deplorare amissióinem filii sui. Tum Mercátor: Ego heri, inquit, non procul ab ædibus tuis puerum vidi à corvo aufèrri. A corvo, exclamávit ille, puerum? Quis tam validus corvus esse potuit? Ibi Mercátor: Qua in terra, inquit mures æs erodunt, in ea verosimile est repèrir corvos, qui pueros rápiant. At hospes se suis artibus petitum sentiens, pollicétur, se prætium æris persolutûrum, rogátque Mercatorem, puerum sibi ut restituat.

Fábula subjicit proverbi sententiam: Clavum clavo pelli oportere.

DE VULPE, ET GALLO DIVINO.

FAmélia Vulpes ad arborem, super qua Gallináceus consèderat, accédens, exquisitis laudibus illum extollit, & divinatiōnis, atque prædictiōnum nōmine in primis. Atque útinam, inquit, ea fœlicitas sit mea, tam eximii vatis caput ut osculári concedatur. Gallináceus hanc laudatori suo gratiā referre volens, & præbēre caput illi osculandum suum, de árbore dévolat ad Vulpem, quæ illum prehēsum asportare in silvas, & deridere, quod Vate isto, & Divino nihil insipiéntius, neque vecordius unquam se vidisse diceret.

Fábula osténdit, lévium bominum ánimos laudationibus, & assentatiōne facillimē perverti.

ASINUS EXCORS.

Leo ægrótans, & infirmus, Vulpéculam orat, sibi cibum ut invéniat. Illa abit, & ad Asinum solum in quodam prato oberrántem dévenit, ac quid tu hic solus agis? inquit. Quia mecum te confers ad tui gñeris animália, quæ plúrima intra istud nemus convenére. Asinus oratiōne Vulpèculæ motus, illam se ait sequi. Hec eum ad Leónem dedúcit, qui ita fúerat morbo debilitátus, ut Asinum retinére non posset. Ille ígitur elápsus, in suum pratū revértitur. Leo íterum, atque íterum orare Vulpem, ad se illum ut redúcere studēret. Hoc vix posse fieri, Vulpécula dicēbat: nam sibi Asinum nihil jam creditūrum esse; sed promísit, se tentáram. Redit ígitur ad Asinum, & cum illo expóstulat, & vere Asinum esse ait pecus agréste, & rústicum, qui maximórum amatórum complexus fúgerit: nam illos gáudio non apud se fuisse, ideoque illátos ineum vehementius. Asinus credit Vulpi, & íterum cum ipsa ad Leónem accédit qui tum víribus annísus ómnibus, eum prosternit, ac júgulat. Tum jubet Vulpem carnes elúere, & apparáre, ut illis jucundé vesca-tur. Vulpécula, ut jussa fúerat facit, sed exémp-tum cor, & præmorsa aures ipsa devôrat. Requirénti autem Leóni, dicit, illum Asinum neque cor, neque aures habuisse. Hoc Leo mirari, & incredibile esse, dicere. Tum Vulpes: An tu

putas, inquit, iterum ad te ut veniret, adduci
hunc potuisse, ~~sacra~~ aures, vel cor habere?

*Narratur fábula in stolidas, & bis, quod
proverbio reprehénditur, ad eundem offendéntes lápidem.*

CANIS, ET PATERFAMILIAS.

ERAT CUIDAM PERQUAM fidélis Canis. Hic quodam tempore solus relíctus apud párvulum filium illius, jácéntem adhuc in cunis, videt Serpéntem ad púerum interiméndum ar-répere. Ille ígitur in Serpéntem, qui jam ad cu-
nas pervenísset, irruit, & eum non sine difficultáte intérimit: itaque inter luctándum evertún-
tur cunæ, & supra Serpéntem reclinántur. Re-
vésus autem Paterfamilias, cernénsque cuñas evérsas, & cruentum os Canis, quod suspica-
rétur, ab hoc púerum interféctum esse, neque prióris fidelitatis recordátus, neque spatio cap-
to ad rem cognoscéndam, ense arrépto, Ca-
nem occidit. Póstea tollit cuñas, & púero vivo-
reperto, & Serpente concíso, quid factum es-
set, intélligit, & suam erga Canem perpetrá-
tum scelus deplórat.

*Fábula docet, nibil esse in ira, & perturba-
tiōne ánnimi inconsideraté committéndum, nefes-
tinationem nostram sempitérnus dolor sequátur.*

VULPES, ET TESTUDO.

Suscépto cursus certámine inter Vulpem, &
Testudinem, dicitur Testudo se gaudæ Vul-
pi-

pīnæ implicuīsse, & ita hanc acutrénte Vulpe raptātam fuīsse ad locum definitum: á quo cūm próximè abésset Vi pes, respexisse fertur, & per jocum dixisse, nō se putasse, tam cèlerem esse Testúdinem. Tum illa de cauda ad signum convérsa arréper perréxit, & non animadverténte Vulpécula, illud tenuit.

Docet fábula, ingénium viribus præstare.

MUSCULUS, FELIS, ET GALLUS.

EDucá verat Mater Músculum cūm máxima cura nnicum natum suum, & ad illum usque diem solícita, ac mētuens vitæ ipsius, de cavérnula non emíserat. Sed jam ætâte corpúsculo confirmáto, ipse & gestire álacris, & exire velle, neque pati, se diútius in cavérnulæ angústiis inclûsum retinéri. Itaque assíduis præcibus filii mota génitrix, potestâtem hanc illi facit: bac tamen lege, ne ultériús quám in conclâve próximo procúrrat, atque ibi ut cautè versétur monet, & lucem vitâre, ac ángulos, & ténebras quærere jubet. Gaudet Músculus se quasi de cárcere emissum, Matris tamen præceptôrum memor, in próximo conclâvi animadverso prope focum ángulo, & rímu- la, látēbras occupat. Ibi videt, plácido, & molli gressu cándidam felem sensim ad focum accèdere, & in illo assidèntem pédibus prióribus quasi mánibus aures, & caput demulcere, atque destruğere, & ita demum accubâre. Múscu-

eulus illam aspicere, & forma delectari, & probare animo suo honestatem illius, compositosque, ac placidos vestus. Dum autem intuens eam, quadam voluptate illectus, accedere proprius cogitat, involat in idem conclave Gallus Gallinaceus, & alarum strepitu, cantuque subito ita percult Masculi animum, ut oblitus omnium, & sui quoque immemor, pavens, & tremens ad matrem repente recurreret. Quae complexa illum anhelantem, & timidum: Ministrate, quid rei est? inquit. O mea mater, o mea matricula, inquit ille, quid ego vidi? Quid vidi igitur? Quid vidisti, inquit illa, ministrate, misilole? O mea matricula, immamem, inquit ille, bestiam vidi, cristato capite, & cornutis pedibus, quae me clamore suo, ac strepitu, ita perterruit ut me etiam mirer vivere. Ubi illam obsecro, inquit Mater, conspexisti, mi fili? In proximo, inquit ille, conclavi, cum innarem intentis & oculis, & cogitationibus pulcherrimæ foeminæ, quae velléribus albis tecta, mollissimo incéssu, vix tum primum ad venerat, & comptâ, compositaque bellissime manibus facie, in foco accubuerat. Cujus aspectu, dum licuit, dumque animo securo fui, jucundissime fruentem, ista bestia, quam dixi involans, & de loco editiore horridam vocem edens, ita me formidine complevit, ut vides. Mater jam intelligentis, quid formosæ foeminæ, & quid immâ-

nis bestiæ diceret filius: Mi fili, inquit, ille qui-
dem clamor, & haec tumultuatio bestiæ istius,
cave posthac unquam tibi cœcum faciat: at
verò silentium, & mollitudinem, & blandos
gestus, atque comptam sp̄ciam fœminæ illius
sic fugito, ut præsentem mortem, neque tu vul-
tum ipsius ferre, neque in qua iterum loca, ubi
semel conspexeris, venire, dènique totas domus
ódio, & fuga hujus gèneris vitare, ac declinare
velis, si tua vita, & salus tibi curæ est.

*Docémur, non feróces istos, & clamatores,
& grandes; sed taciturnos, & lenes, & con-
tráctos metuere.*

VULPES GRAVEDINOSA.

Teo cùm gravi morbo laboraret, quo fœ-
tor animæ illius auëtus totum specum te-
trum redideret, accersit ad se bestias, quasi ad
officium visendi Regem. Atque ut quæque in-
trogressa fuerat, accedere eam proprius jubet,
quasi orationis altiore sonum neque ipse fer-
re, neque usurpare posset. Post initia autem
quædam querelarum morbi sui, rogat quasi
fortuitò, ecquid fœtoris sentiant? Cùm alia
simplex sentire se diceret, & teterrime olere,
ita se, suamque Règiam contemni, & infamá-
ri cum indignatione clamitans, statim illam
obtruncat. Aliam, quæ ei assentari vellet, ne-
que se offendit, vel etiam benè olere antrum dí-
cere, ipse mendacio se irridericatus, simi-

liter interficit. Tandem advenit & Vulpes: hæc vero ambigunt in interrogatiōne hæsitans, & periculum responſiōnis utramque in partem prævidens: Nihil etiam, inquit, senti, omni Rex: ac ne tu mirere, scito, hoc me die densissima cūm nèbula esset progrēssam de cavernula mea, & in illo aëre crasso, achumido, gravèdine, & distillatiōne correptam esse, ita ut odoratus sensum me pènitus amississe intelligam. Quare quidquid est odoris nihil me vel juvat, vel laedit.

Fábula docet, nihil esse in consuetudine potentum factu utilius, quam res, & statum, & consilia illorum nolle intelligere.

VULPES, ET HERINACEUS.

Cum unā fortè iter fácerent Vulpes, & Herinaceus, gloriari illa, & ostentare ingēnii sui calliditatem, & se plurimārūm artium notitia instrūctam esse, superbē prædicare, & rogare, quid Herinaceus sciret? Nihil enim, inquit Herinaceus, nisi in globulum convolvere. Hoc enim vero irridere illa, & contemnendum ducere, Paulo post incident in Canes, qui cum omnibus artibus Vulpem capiunt, & discerpunt; spinis autem suis tectus, & defensus Herinaceus omne periculum evasit. Unde & proverbium postea natum, quod Græci ita protulere: Multa novit Vulpes, sed Herinaceus unum magnum.

Fábula narratur contra gloriatores.

HIRCUS, ET STATUA AHENEA.

Conspicatus ahéneam Statuam Hircus, qui sibi magnitúdine et uolum admodum placébat, in illam magno impetu se intulit, quasi prima incursione eversarus: sed tantum abfuit, ut illam prosterneret, ut ipse fractis cornibus collábens animo linqueretur.

Fábula dicitur iis, qui cum potentioribus conténdunt.

OVIS, ET CANIS.

Quo tempore animália, & pécudes sermone utebántur, ajunt, Ovem dixisse hero suo: Per mihi mirum videtur, nihil nobis á te præbéri, cogique é terra nos victum quærere; de quibus tamen tu & lanam capis, & cás eos, & agnos: at Cánibus, unde nihil horum tibi redit, impertíris panem, quo ipse vesceris. Tum Canem, qui hoc audísset, ferunt, sic locum: Mèrito hercle meo fit: nam ego is sum, qui vos ipsas ètiam custodio, atque servo, ne vel hòminum furto, vel Luporum raptu pereatis: quod si ego vestram custódiam negligarem, jam ne ad pábula quidem exire auderétis præfórmidine intéritus. Atque ita ètiam Oves ipsas fácilè passas fuísse accépimus, ut se Canes potiores, ac majore in honore haberentur.

Hæc fábula narrátur vulgo imperitorum, qui sapiéntum otio irascuntur, & illos in tanto honore vitam de suis laboribus dégere, maledicē ferunt.

NOC-

Nráviter querebátur Nóctua ob lucis, & dieli ortum, & Sole expostulábat. Cui Sol: Non meum opus, inquit, sed óculi tui culpándi sunt.

Docet fábula, improbos irásci virtuti, quæ illárum facinóribus dissistere sóleat.

ACCIPITER, ET LUSCINIA.

Con prebénsem Lusciniam Accipiter, & miserabiliter vociferántem, increpat sævis verbis: Ecquid tu, inquit, rere tui clamoris grátia te amíssum iri? Nihil ego istum moror, aut curo; neque, nisi forté ánimó meo placuerit, tua queritatio te ungulis eripiet meis.

Fábula docet, stulte facere eum, qui nitatur contra potentiores: nam neque superiorem illum esse posse, & ad misériam sibi derisionem adjungere.

SATYRUS, ET IGNIS.

Allato igne in terras, quem Hesiódus scribit, Prométheum Jovi furto subtráctum apportásse mortálibus, tunc igitur Sátym delectátum splendore, & claritáte flammæ, voluisse; ajuunt, amplècti ignem, & osculari: sed Promètheum monuisse, futurum hoc cum detrimento barbae ipsius: adfuret enim hanc, inquit, & cum cruciátu exulcerabit mentum. Ibi ferunt, Sátym reprehendisse factum Prométhei, qui malum spléndidum mortálibus attu-

lisset; Promètheum verò docuissit malum non esse. Nam frere quidem igne sed lucem dedit, atque calorem suppeditat cùm ad vitæ jucunditatem, tum ad omnium nártum usum, & officia, si quis illo uti recte sciat.

Docet fábula, exquirandum usum verum in rebus omnibus, ne perversa usurpatiōne damna nobis accerserimus.

COLUMBÆ.

Opprèssa Columbârum cohórte, quæ ab una quasi Reginā, & domīna candidissima Colúmba ducebatur, reti aucupissíngulæ strèpere, & alis plaudere, & ferire rete, si qua erūmpere possent. Tunc non solùm albam, sed etiam sapiéntem Reginam, ferunt, illum impetum promiscuum, & temerarium suârum Columbârum verbis compescuisse, & hortatam esse, ut consociata, & consentiente vi, atque ópera erūmpere studerent: nam singulas non áliter servári posse, quám servátis univèrsis. Cúmautem hæ parerent ductrici suæ, & páriter subvolâre impetu concordio maes conaréntur, sustulerunt rete, & in silvas aufugiéntes abstulere, ubi super arbóribus láqueis relictis, ipsæ omne periculum evasere.

Fábula docet, communī salûte singulorum salutem comprehendi, & obediēntia subditorum non solum publica, sed privata etiam boni procurari.

Palumbium idus erat super árbore, quò priús pulli quāt evolárent, venire consuèrat Vulpes, & postulare mercédem, quasi que pensionem habitatiōnis illius, quod dice-ret suam esse árborem, & á majóribus suis pos-séssam, ac á vībus quoque tēmpore ad nidulán-dum elocátam fuisse. Petebat autem pullum unum, qui nisi darétur, totum nidum se vasta-tūram, & illam Palumbium familiam deletū-ram esse mihi atāiur. Grandiores igitur Palúm-bes sermōnibus illius territi, pullum á se annis plū: ibus èxigi passi fūcrant. Itaque incubans ovis mater semper mœsta erat cogitatiōne, & dolore amittendi pulli. Hanc tristem conspi-cátus prætervolans Passer, rogat, quid rei sit, aut quid perturbētur eo tēmpore, quo lætari inspeſcētus debēret? Cui Palumbes, quem ca-sum mēuat, & qua anxietate teneātur, expónit, Vulpisque injúrias, & totam rem edísserit. Hic enim verò Palumbem simplicem irridere, & castigare stolidam verbi: Quid enim tu censes, inquit, Vulpino géneri ullam árborem á natúra peculiārem procieātam esse? Minimè hoc factum est, mihi crede, neque si quid pròprium attribuere vellet natura rerum Vulpibus, non árbores, ut opinor, quas non possent illæ cons-céndere, sed specus, & dumēta contulisset. Sed etiam tu cōgita, an recordári possis á matre tua

audivisse, mercédem Vulpi, ut hanc árbori in-
sidere tuto licet, data messe. Verū sit ita, &
Vulpes jure utatur suo, cetera tamen misas
illius spernis, quippe quæ vólucris sis, & quam
ássequi Vulpes omnes, quætquot sent, nequeant?
Quare ita fácies, cum exclusi pulli fúerint, &
Vulpes ad pensionem aufendam affúerit, ne-
gáto, te illi quidquam debere: cùmque solitas
minas usurpárit, hoc modo respondeto: non te
verèri, ne Vulpes árbores ascéndant cum tam
ponderosis caudis. Páruit consilio Palúmbes, &
Vulpem paulo póst cum supérbia, & minis ad-
venientem, ad mercédem suendam, ita able-
gáre, & ea oratiōne refuiāre cœpit, qua fúerat
á Passere instrúcta. Tunc Vulpes dolos patefac-
tos séntiens, cùm tamen Palúmbis ingénium
ad tália explicanda non esse idoneum sciret: &
álium fuisse architéctum intelligeret, remittere
se Palúmbi, quidquid débeat sibi, & omni me-
tu á se illam liberare, deque suo jure decéde-
re, ait, modò indicet, á quo talem responsiō-
nem edócta, & isto consilio instrúcta fúerit.
Palúmbes nihil cunctata, Passerem sibi præ-
monstratorem, & suassorem fuisse, dicit. Ve-
nit igitur ad Passerem, ut fortè in terra cons-
titerat, Vulpes, dissimulans, se quidquam com-
perisse: Et saepe, inquit, mecum admiror, ac
suspicio genus vestrum, cui natura tantam agi-
litatem tribuerit, ut in sublime altè evolare,
&

& celeriter quocumque libuerit, deferri, atque amnes, & ~~mariæ~~ transire possitis. Sed una videtur res, ventorum & procellarum vis contraria, & molestia esse vobis, capitulis tam parvis, & subtilibus praeditis. Nihil inquit Passer, illa vis, quam memoras, nocere nobis potest: nam quoties haec, commota tempestate, infertur, sub alas reclinata capita ita abdimus, & protégimus: ac simul recéndit subalam caput. Tum Vulpes irruens de improviso illum corripit, atque discerpens ulciscitur contra se subjœcta Palumbi consilia.

Fábula notat eos, qui áliis cavere, & consúlere sóleant, sibi ipsis nesciant.

PASTORIS MEMORIA.

Profecturum villæ cujusdam dominum in urbem opulentam longius negotiorum suorum gratia, orabat uxor, monile sibi ut aureolum affèrret: orabat filia, ut vestem apportaret: etiam ancillæ, ut reticula emeret. Tum Pastor accedit, cum mösque in crumènula tradit hero, & ut fistulam sibi mercetur, rogat. Rebus perfidis, quas ob res in urbem illam ventum erat, cum redditum iste ad suos appararet, dum sarcinas inspicit, fortè crumènulam accéptam à Pastore réperit, Ibi recordatus petitionis hujus, fistulam emit, & Pastori paulopost revérsus dominum eam dari jubet. Uxor igitur, & filia in primis, sed & ancillulæ sperare, atque

póscere sua. Cúm veró diceret hic, sibi excidisse, quid quæque voluisset curári sibi, & omnino illarum emptionum contum fuisse, indignari mulières, & moléstę ferre, Pastoris mandata potiora eum habuisse suis. Tum Paterfamilias: Nolite mirári, neque irásci, inquit: Pastoris enim memória mē in cruméaula prosecuta fuit.

Fábula docet, gratúito óperam qui dent áliis, nonnúllos, sed largíri qui velint, & de sua étiam pecúnia esse liberáles, paucos repperiri.

VASCULUM MELLIS.

Cuidam, qui esset in opiniōne sanctitatis singulari quod præ cura rerum divinarum humana ómnia negligere crederetur, à religiosis muliéculis, spe prosese precum erga Deum illius, tribui abundè solèbant necésaria ad vitam sustinendam, de quibus ipse, quantum sati esset, capiebat, reliqua dilargiebatur egentibus áliis. Quodam huic tempore allatum fuit fictile vas plenum óptimo melle, quo dono admodum delectatus homo, supra suum lectum suspéndit vasculum, atque multis annis mel integrum, & inconsúmptum servavit. Forte annus venit contrarius apibus, quo mellis prétium supra modum augeretur: tunc uno ille die accubans, suprāque se appensum vasculum intuens, rationem computare cum animo suo,

quan-

quāti venīre posset vāsculum cum melle, pō-
sūtque tantū, quāti Oves cūxēmerēntur, Hac
spe delectātus, & p̄ grēssus lōngiūs: iñæque,
inquit, Oves binæ post aūnum binas álias pā-
rīent: tum deīnde quatérnas quātuor, & mox
octónas octo. Pergēnsque hoc modo ad mag-
num pervēnit gregēn ovium. Has, tunc inquit,
Oves, cūm erunt caríssimæ, vendam, & de prē-
tio illārum domum, agrōsque mihi comparābo:
ita tandem re benē gesta, ducam uxōrem, &
ex illa suscípiam líberos, in primis fílium ele-
gástem, quem òptimis præcèptis vitæ, & doc-
trīnæ instituam. At ille, auscūltans mihi, evā-
det in virum egrégiè eruditum, & invéniet lau-
dem sapiéntiæ, ac virtutis. Verū si non obtem-
perāre monitīs meis, neque parere voluerit rec-
té monstrānti, & institutiōnem meam repudiā-
rit; tunc ego illum, sic, arrèpto, inquit, scipiō-
ne, qui propè spōndulati ad pariētem appli-
cātus stabat, sic illum ego verberābo. Et inter
has cogitatiōnes diuersas suas elātum áltiūs
scipionem impēgit in vāscul um, eōque pertuso,
effūsum unā cum præciāra illa spe dēfluit in
strāgula mel, hicque consiliōrum tam splendi-
dōrum fuit éxitus, carēre ut homo melle,
quod tamdiu conservāret, & eluere strāgula
cogerētur.

*Fábula reprobēdit vanitatem vulgi, qua
illud animis suis inbiāre solet semper majóri-
bus,*

*būs, neque mediocritate conténtum fructus præ-
sentes pércipi vnde communis.*

IMPERI

Quidam præter excussoris officinam dum transit, ferrum fortè viet abjectum humili, quod Faber de forcipe paulo anté, ut candor non magis appareret, ejecerat. Hoc ille, nihil tale súspicans, dum tollere vult, manus aduruntur homini; itaque dolens, relicto ferro, discedit. Conspicatus hæc omnia alius: Stulte, inquit, periculum te prius facere, opertuit, ut cum caleret ferrum. Quoniam ille, pacto? inquit. ~~at~~ inspures, inquit alter: stridere enim nisi defervuisse set. Hoc ille audito paulopost in prandio, quod recordaretur, palatum sibi adustum fuisse olim pulmendo calidiore, etiam in appositum cibum inspere, & illi non stridente, avidè glutire, & os comburerere. Quod alius cernens: Quin, inquit, à calidocibo abstinebas paulisper, dum frigesceret? Ego, inquit ille, defervuisse censēbam. Quomodo, inquit alter, quem videres fumantem? Memor ille hujus etiam signi, cum fortè totam aestivam diem intenera faciendo consumpsisset, venit vesperum maximum siti ad fonticuluin, ubi auræ, ut fit, speciem fumi præbèrent: hic vero ille miser, & siticulosis abstinerere, tanquam fierentibus undis, & querere ad profundam usque noctem aquam, & siti penè interire, metu, ne à fontanis su-

mántibus , ut rebâtur , undis urerêtur.

Narrátur fábulá contra imprudéntiam, & eos, qui non distinguit diuersas res intelligéntia sua , & promiscuē de iis , inter quæ máxima sunt discrímīna , júdicant.

MANTICÆ.

Quidam Mantica applicata húmeris circuībat, & in priōrem illius partem congerēbat peccāta aliena , in posteriōrem rejiciēbat sua. Atque ille reprehendere alienos errores, stultitiam, flagitia , scélera, totósque dies, in sæculum declamitare suūm, & de Mantica pròmere hòminum mala facíora quæ quibuslibet objectāret. Quodam die unus acerimè objurgatus, cùm tandem finis fuisset : Quæso, inquit, à tergo tuo quid tumet? Pars, inquit ille, scilicet Manticæ ea est. Intus vero quid? Mea, inquit ille, delicta, & facínora mala. Ab his ne igitur, inquit hic, redarguēdistantum otii tibi est, mea, & aliòrum ut cures? Non, inquit ille, vidēmus Manticæ quod à tergo est.

Docet fábulá , omnes sibi fácilé ignoscere, áliis verò diffíciles esse ; seque absolvere, álios condemnare : atque in génere narrátur contra amorem sui ipsius.

VULPES, ET AVICULÆ.

Diu perpéssa famem Vulpècula, cùm nihil successisset ómnium ártium, quas ad viétum parandnm exercuerat multíplices , tum sese

sese illa pro morte animi abjicere humi, & secum miseriā suā tacitè deplorare. Aves mortuam ratæ ad volare proprius. Illa, ubi hoc videt, immobilis manet. & animam continet, ne aves spiritu vitam acesse intelligent. Securæ igitur accèdunt, & in Vulpem insiliunt: at illa, postquam censuit tempus esse, exilit, & comprehendit proximam, ac devorat Postridie experitur eamdem fraudem. Ibi una (Cornix ut opinor) non, inquit, si tuam pellēm in ista sepe expassam conspiciam, in illam involávero.

Docet fábula, frauduléntis nunquam fidem habénam esse: ipsis enim étiam quiescéntibus, doli tamen vigent, & movéntur.

AB APIBUS ICTUS.

Quidam, conspècto àlveo, intra quem Apes acquiescerent, accèssit, & áperit illum, ávidus mellis: tunc in ipsum Apes factio impetu involant, & quæcumque partes in corpore patèbant, eas configunt aculeis suis. Hic verò pessimè accèptus, vix fuga se eripuit, & periculum evásit. Quem conspicatus álius, quod esset ore túmido, & ulceráto, causam maliscitatur. Hic verò, quid sibi accidisset, narrat. Tunc ille: At tu, inquit, post hac Apes prius repellito, & abígit: ita dénique mel tutó cápere, & frui illo securè póteris.

Monet fábula, non cupiditatibus temerē obsequéndum, & quid faciéndum sit, ut cum ratione aggrediámur.

CUS-

CUSTODES FRUCUM.

MAturescētibus frūgibus Custōdem quīdam apposuerat, qui prohibēret ab illārum trānsitu tam hōmīnes, quām jumēnta. Huic cūn permulti elaberēntur, neque jumēnta cursu ásse qui posset, præpōsuit custodiæ arvōrum ille équitem. Hic verò, dum jumēnta, si quæ fortè in fruges invasissent, dumque transeūntes viñtōres insèquitur, majōrem stragem propémodūm ipse, quam qui fugabāntur, èdidiit.

¶ In eāmdem sentētiā.

MULIER, ET MURES.

MUlier á viro jussa, ad sacra quædam liba, & placēntastorrūerat. Hunc cibum Mures adèpti noctu arrosere. Illa in idem conclave Felem immisit, quæ Mures cāperet, & suos lābōres protègeret: at hæc & íntegra, & reliquias Musculōrum devorāvit.

Docet fábula, si pē mala mutári pejoribus.

ASINUS JUDEX.

COattendētes de cantus bonitāte Cúculus, & Luscínia, jūdicem cepere Asinum. Asinus jubet cānere Luscíniam: illa, ut potest, sua vissimum carmen, & omni vārietāte distinc- tūm modulātur. Mox judex Cúculum & ipsum prōmeret, quod méditāri viderētur, jubet. Ille suos, cautus notos, & æquābiles, & uniūsmodi profert. Cum finem fecisset: Hunc, inquit Asinus, viñtōrem pronuntio: te, Luscínia, quæ in-

trin-

trincâta & varia canis , victam esse statuo:
hæc mea sententia est.

Docet fábula id , q̄uoꝝ provérbium : Asinum lyræ cantus audire , non intelligere. Et item hoc : quod alterum díctum in Asinum mandéntem tríbulos : similes habere labra lactúcas.

RANÆ , ET PUER.

Tascivus puer ad stagnum conspicatus Ranas exeréntes capitula de aquis, per lusum saxis, illas appetēbat, deque illis jugulabat multas. Tunc una: Iste quidem Puer, inquit, ut vidētis, iudit, nostræ autem sorores moriuntur.

Quidquid delírant Reges , plenarunt Achivi.

ASINUS , ET NAVICULA.

Pistóris Asinus cùm sit̄ret, ad próximum accedit flumen, cujus sive altitudinem metuens, seu ália, nescio quia, Asinina cogitatione, per lintrem resti alligatam ad ripam fluminis vadit ad aquationem atque sedata jam siti dum redit, demerso rostro, ut pléraque faciunt bruta, ómnia olfáctans, ad restim de recentibus frondibus salignis implícitam devénit, quam illo arrodente, sólvitur linter, & uná cum Asino secundo flúmine, quā undæ sine gubernatore ferèbant, defluit; itaque sive intercepta, seu summersa una cum infelici nauta pérīit. Viderant áliqui, in lintre Asinum ávehī: ita res

cog-

cognoscitur ab utriusque domino. Ut ergo igitur damnum suum molestè ferrebat, & alterum ut auctorem illius usabat. Post multa iuria causa in judicium deducitur. Coram quibus illa disceptabatur, ii non ausi pronuntiare de controvérsia, singulari, ut videbatur: cum clamaret unus, linterum alienam suum animal avexisse; alter, alienum Asinum suam linterum solvisse. Consulunt legum, & juris publici peritos, atque iis res magna, & difficilis visa Itaque omnes libros excutere, in scholis, & cœtibus suis illam dissérere, atque querere, utrumne damnum dedisse linter, an Asiaus apriem fecisse, videatur? Neque putatur ad hodiernum usque diem, stulti, decidique potuisse.

Fábula docet, tales esse doctórum jurisconsultórum disputationes.

MILVIUS AFFECTATOR.

Milvius, audito Equi hinnitus sono terribili, cogitavit, si ipse simili uteretur, formidini sese reliquis avibus fore. Imitari igitur velle, & ad similem vocem exprimendam guttur, & rostrum intendere. At ille neque clamores, & frémitus, equinos assequi potuit, & suum hinnitatem, ut vocant, tinnitus corrupit, & magis in ridiculum, quam metuendum alitem evasit.

Dicitur fábula contra inéptias, & perversitatem imitationis, stulte, & reprobendénde,

& in affectatores stolidos, ac incogitantes.

ADOLESCENS IMPROBUS.

Cum domum interdum redisset Adolescens audax, & pertulans, gloriabatur, atque jactabat, cum alia ferociter, & improbe a se perpetrata, tum illo etiam die aliud Adolescens verberibus affectum fuisse Cui Pater, quoties forte audierat, dicere solebat: Non dum, fili, reperisti eum, quem queris. Quadam nocte reversus domum male mulctatus, & saucius, cum mussitaret, & latebras quereret, tunc Pater: Seriusquidem, inquit, sed tandem inveni, fili, quem longo tempore vestigasti.

Docemur hac fabula; non efferriri animis successu improbitatis. Itemque, neminem fuisse unquam, neque esse tam ferocem, quin alius ferocior reperi possit.

DOMINUS ASPER SERVIS.

Erat cuiusdam in servos magna saevitia, qui neque illis quidquam temporis indulgeret ad quietem, & victum parcissime praebet. Quodam tempore, cum abesse servi illum putarent longius, quererenturque secum miseras suas; tum unus sive temerè, seu instinctu quodam divino: Non ille, inquit, hujus anni fruetur vindemia, & me verum dixisse, omnes competitis. Sed dominus audierat hoc, ut forte ab illis non conspectus accesserat proprius, atque perculerat dictum tristius animum ipsius: con-

témnere tamen illud, & nihilominus durum erga suos se præbère. Cùm vindémia copiosa fuisset, & vinum intradolia conditum, recordatus dicit, servum illum, qui vaticinatus malum sibi esset, poculum eluere, & mustrum afférre jubet, quod diceret, se illo invito vindémia sua frui velle. Hic quidem obsequi domino parabat, & Deo tamen volente, dicere debueras, inquit, heret magna enim sapientia, & admirabile sevētus celériter existunt. Abi, inquit, ille, nūgātor, & quod jus tuus pērāge. His dictis, nunciatur, nescio quid in ædibus tumultus erit. Ille procūrrens, ut rem cognoscat, & compōnat, de scalāruin grādibus in festinatione præcipitatur, & cervice fracta prius moritur, quam gustasset vindémiae suffæ mustrum.

Fábula. Et divinam ultionem præstó esse docet, & animi pervicáciā redarguit.

FUR, ET CARNIFEX.

DAmoátus quidam furti, ad supplícium ducebatur: qui suam infelicitatem deplorans: Me miserum, inquit, cui moriendum, superstite magistro meo, à quo hanc artem didicī, quem scilicet plecti oportebat prius. Huic Carnifex: Imó te inquit, qui tam malé didisceris, iniertiae pœnas dāre, æquissimum est. Cui Fart: At, inquit, non fuisse me imperitum furandi, confessio mea indicat. Debúeras igitur, inquit Carnifex, te exercendi finem facere.

*Docet fábula, óptimum esse ágnalís faci-
nóribus celeriter desistere: nam quis non pec-
cat in vita, & delíctis nūllis tenétur?*

RUSTICU, ET MINISTER ILLIUS.

Ministrum suum mísérat Rústicus ad per-
vestigàndum bovem quæ illo die de ar-
mènto aberrásset. Hic cùm habéret ante ne-
mus quoddam bovēm in conspéctu, visi tribus
avículis, quasi illa jam recuperāta, pèrsequi
avículas cœpit. Qua opiniōne diutiús foris com-
moránte, Dóminus & ipse progrèditur, ut quid
de lege fieret, cognoscere posset. Ac reperto
Ministru, quid agit? inquit. Rectè, inquit
Minister, rēperi. Dóminus, quod nusquam bos
apparēret, quid igitur reperisti? inquit. Tres,
inquit Minister lætus, avículas. Ubi sunt illæ?
inquit Dóminus. Unam, inquit Minister, pau-
lo anté bovem conspicatus, cernēbam, altérius
vocem audiēbam, tertiam nunc etiam insequor.
Ergo, inquit Dóminus, bos, quantum intèllico,
amissa est.